Estado do Rio Grande do Sul

                          Câmara de Vereadores de Pareci Novo

Rua Alonso Remi Dietrich, 37 – Fone (51) 3633-9100 – Pareci Novo – RS

ATA Nº 523/2013

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e treze, na sala de sessões da

Câmara Municipal de Pareci Novo, reuniu-se esta em sessão ordinária, presidida e

secretariada respectivamente pelos Vereadores Júlio Braga e Waldir Braga presentes

mais os Vereadores: Erni Mendel, Francisco Mendel, Gilnei da Silva, Ingrid Adamy,

Luciano Hensel, Pedro Rhoden e Roseli Bohn.

  Abertos os trabalhos às dezenove horas foi procedida a leitura da ata

anterior a qual foi aprovada sem restrições.

A seguir foi lido o expediente ao qual foi dado o seu devido destino.

Nesta altura, o Senhor Presidente suspendeu os trabalhos da sessão para que

fosse procedida a reunião da Comissão Geral de Pareceres, a fim de realizar a análise do

Projeto de Lei nº E.082/2013 que autoriza a contratação temporária de excepcional

interesse público de 03 (três) servidores para ocupar o cargo de Médico.

ORDEM DO DIA

1.Parecer da CGP nº 081/2013 pela aprovação do Projeto de Lei nº

PL.001/2013, de iniciativa do Vereador Francisco Mendel, que altera a redação do art. 1º

da Lei nº 2020, de 03 de agosto de 2012, que dá denominação à via pública.

Levado a votação foi aprovado por unanimidade.

2.Parecer da CGP nº 080/2013 pela aprovação do Projeto de Lei nº

E.082/2013 que autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de 03

(três) servidores para ocupar o cargo de Médico.

Em discussão o Parecer da CGP:

A Vereadora Roseli declarou: “Eu gostaria de deixar registrado, Senhor

Presidente, a questão dessa aprovação emergencial, quando houver outros casos

semelhantes a esses de uma contratação que nem de três Médicos, realmente de interesse

público, de uma magnitude bem grande, do comparecimento do Secretário ser

automático para sanarmos todas as dúvidas que tivermos.”

                              Estado do Rio Grande do Sul

                          Câmara de Vereadores de Pareci Novo

Rua Alonso Remi Dietrich, 37 – Fone (51) 3633-9100 – Pareci Novo – RS

Levado a votação foi aprovado por unanimidade.

EXPLICAÇÃO PESSOAL

O Vereador Luciano assim se pronunciou: “Senhor Presidente, caros

colegas Vereadores, Doutora Neca, secretária Rose, demais visitantes, queria usar a

tribuna hoje para parabenizar todos os Vereadores pelo Dia do Vereador no dia primeiro

de outubro e aproveitar para agradecer o presente à Doutora Neca e a Rose. Era isso que

eu tinha a falar. Obrigado.”

Antes de encerrar a sessão, o senhor Presidente lembrou a todos da próxima

sessão ordinária no dia 17 de outubro de 2013, quinta-feira, às dezenove horas.

A sessão foi levantada às dezenove horas e quarenta e oito minutos,

lavrando-se para constar a presente ata.

Sala de sessões, 03 de outubro de 2013.

Ver. Waldir Gonçalves Braga    Ver. Júlio César Braga

  1º Secretário      Presidente

                              Estado do Rio Grande do Sul

                          Câmara de Vereadores de Pareci Novo

Rua Alonso Remi Dietrich, 37 – Fone (51) 3633-9100 – Pareci Novo – RS